






2 

 

Глава 1. Схема водоснабжения ................................................................ 8 

Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения. 8 

1.1.1. Структура системы водоснабжения города Уссурийск  и 

Уссурийского городского округа. ........................................................................ 8 

1.1.2. Описание состояния существующих источников 

водоснабжения и водозаборных сооружений ..................................................... 9 

1.1.3. Описание существующих сооружений очистки  и подготовки 

воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

требованиям обеспечения нормативов качества и определение 
[...]
водоводов донного водовыпуска - водозабора Ду = 900 мм смонтированных в 

днищевой части эксплуатационной галереи, осуществляется сопрягающими 

водоводами Ду = 800 мм. по три на каждую нитку в соответствии с 

горизонтами водозабора, с отметками оси на  78,4 м.; 87,4 м.; 81,4 м; 83,90 м.  

Сопрягающие водоводы оборудованы запорной арматурой –  

дисковыми  поворотными затворами Ду = 800 мм., с удерживающим 

давленем Ру=10 кгс/см2. Нижние водоприёмные окна с отметкой порога 78,0 

м., размерами 1,4х1,7 м. предназначены для опорожнения водохранилища,  в 

случае необходимости, по двум ниткам водоводов Ду = 900 мм. Проходная 



26 

 

галерея подковообразного поперечного сечения, высотой 2,75 м. и шириной 

по низу 3,5 м. предназначена для укладки 2-х ниток напорно-самотечных 

водоводов Ду = 900 мм. донного водовыпуска–водозабора и 

эксплуатационного доступа в водоприёмную камеру, а также прокладки 

сетей электроснабжения, освещения, дренажа и вентиляции. Длина галереи 

108 м., уклон дна 0,003. По дну галереи между двумя ветками водоводов 

смонтирован рельсовый путь (колея 600 мм.), для перемещения на платформе 

грузов в случай ремонта запорной трубопроводной арматуры. 

Распределительная камера в плане 9х9 м., высота 6,85 м.                                                 

В пределах распределительной камеры осуществляется отвод воды  

к насосной станции водоводами Ду = 800 мм. Регулирование подачи воды на 

насосную станцию и на сброс в нижний бьеф осуществляется дисковыми 

поворотными затворами. Для перемещения оборудования в пределах камеры 

в случае ремонта предусмотрен монорельс с ручной талью 

грузоподъёмностью 3,2 тонны. Для подъёма оборудования  

за пределы распределительной камеры (для доставки на ремонт  

или замену)  в перекрытии камеры имеется люк шахты. 

Донный водовыпуск - водозабор оборудован системой вентиляции и 

дренажа.   

Насосная станция 1-го подъёма, расположенная в нижнем бьефе 

гидроузла, на левобережной надпойменной террасе, по двум ниткам 

самотечно-напорных стальных водоводов комбинированного диаметра от   

Ду = 800 мм до Ду = 1000 мм.  

Водоводы проложены на начальном участке железобетонной галереи и 

объединены в пределах машинного зала в единый замкнутый всасывающий 

коллектор основного технологического оборудования. Станция оборудована 

тремя насосами: насос Д-2000-100  – 1 шт. с электродвигателями мощностью 

630 киловатт, насос Д-2500-62-2 – 2 шт. с электродвигателями Siemens 1LA8  

и частотными преобразователями, мощностью 600 киловатт подающими 

воду на ВОС (водопроводная очистная станция) по двум ниткам водоводов 



27 

 

диаметром 700 миллиметров и длиной 15,38 километра каждой нитки. 

Станция оборудована электрическими талями для подъёма и перемещения 

технологического оборудования и имеет электроснабжение от двух 

независимых фидеров. 

1.1.3. Описание существующих сооружений очистки  

и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой 

технологической схемы требованиям обеспечения нормативов качества и 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей. 

Комплекс водоочистных сооружений (КВОС). 

Для оказания услуг по обеспечению водоснабжения населения  

и промышленных предприятий города МУП «Уссурийск-Водоканал» 

эксплуатирует комплекс водоочистных сооружений (КВОС). Очистные 

сооружения водопровода расположены в северо-восточной части г. 

Уссурийска. Место под строительство выбрано в долине реки Комаровка, 

сильно заболочено. 

Исходная вода из Раковского гидроузла подается на ОСВ насосной 

станцией первого подъема насосом Д-2500-62-2 с частотным 

преобразователем, позволяющим осуществлять автоматическую подачу 

необходимого объема воды на очистные сооружения по двум трубопроводам 

диаметром d = 700 мм. на расстояние 15,38 км. Один насос постоянно в 

работе два находятся в резерве.  

Состав очистных сооружений водопровода (ОСВ): 

1. Станция осветления. 

При проектировании станции осветления использован типовой проект 

901-3-27. Станция осветления предназначена для обработки воды Раковского 

водохранилища с содержанием взвешенных веществ от 11-20 мг/л и 

цветности 50-55˚. 

Технологическая часть 

В станции осветления принят следующий метод очистки: обработка 

реагентами (коагулянт, известь, полиакриламид, хлор), предварительная 



28 

 

очистка во входной камере (на барабанных сетках) и фильтрование на 

контактных осветлителях. 

Полная производительность станции 106712 м³/сут, полезная 

производительность 104000 м³/сут, на данный момент потребность                        

г. Уссурийска 45 000 – 60 000 м³/сут. Режим работы сооружений 

равномерный круглосуточный. 

Здание станции осветления запроектировано из двух разно - высоких 

частей, расположенных во взаимно – перпендикулярных пролетах. В более 

высокой, 3-х этажной, части здания размещены входная камера, контактный 

резервуар, смеситель. Во второй части здания размещено отделение 

фильтрации с 10-ю контактными осветлителями. 

Входная камера 

Входная камера построена из последовательно работающих элементов: 

1. барабанных сеток 

2. контактной камеры (объем около 600м3) 

3. смесителя коридорного типа (объем 140м3) 

        Конструктивно входная камера решена в виде единой монолитной 

железобетонной емкости. Подача воды в ячейки распределительного канала 

барабанных сеток производится пятью трубопроводами. Произведена замена 

сеток 2003-2004 годы, размер ячейки основной сетки 0,8мм. Пройдя 

барабанные сетки, вода через торцевой перелив поступает в сборный канал. 

Сборный и распределительный каналы соединены переливным карманом.  

Под барабанными сетками расположена напорная контактная камера. 

Смеситель коридорного типа обеспечивает пребывание воды в нем около 2-х 

минут. 

Контактные осветлители 

1.  количество фильтров 10 шт., в том числе 9-ть в работе, один находится 

на модернизации с заменой фильтрующей загрузки. 

2.  количество секций в фильтре две 

3.  характеристика загрузки проектная: КО 2,3,5,9,10. 



29 

 

Тип загрузки по слоям Высота, м Крупность, мм 

гранодиорит 2,0 0,8-2 

гравий 0,05 2-4 

гравий 0,1 4-8 

гравий 0,1 8-16 

гравий 0,25 16-32 

4. Характеристика дренажной системы проектная 

4.1   Тип дренажной системы: трубчатая. 

4.2 Тип распределительного коллектора: центральный стальной 

коллектор. 

4.3 Размеры распределительного коллектора (поперечное сечение): 

стальная труба d=1000мм. 

 

 

Наименование показателя. 

Значение показателя для водяной 

системы. 

материал 

количество лучей труб в одной секции, (шт.) 

диаметр труб, (мм) 

длина ответвления, (м) 

тип отверстия 

количество отверстий  в луче 

диаметр отверстия (мм) 

 

Сталь 

33 

125 

3,85 

круглое 

23-24 

12 

 

Расстояние от дна фильтра до водосливного желоба (перелива) 3,4м. 

Промывка фильтров водяная из напорного резервуара. 

Проблемы при эксплуатации фильтров. 



30 

 

1. Смещение поддерживающих слоёв, появление непромывных зон.  

Они возникают в начале КО если смотреть по направлению движения воды в 

коллекторе и занимают примерно одну треть фильтра.   

2. Низкая интенсивность промывки (колеблется от 7,7  

до 13,5 л/с м 2 .) способствует образованию непромывных зон в 

фильтрующей загрузке и неравномерному распределению промывной 

воды. 

3. Высокая скорость движения воды в коллекторе. 

Техническое состояние КО 

 КО № 1 

Произведена замена (май, июнь 2003 года) стальных лучей 

распределительной системы на полиэтиленовые dн 160мм,  

dв 130мм. 

Тип отверстий щелевой толщиной до 1мм, количество отверстий в луче 

1218 шт., количество рядов 6 с равными  интервалами 

в ряду. 

Загрузка выполнена из гранодиорита 

(Корфовский карьер Хабаровский край) 

 

 

 

 

Непром

ывная зона 

Непром

ывная зона 

колл

ектор 



31 

 

фракции мм высота загрузки м 

1-2,5 1,6 

2-5 0,3 

5-10 0,2 

10-20 0,15 

20-40 0,25 

  

Проблемы: за период эксплуатации возникновение небольших 

непромывных зон. 

 КО № 2, 3, 10 

Распределительная система и загрузка существуют  

в проектном варианте. Для них характерны  все проблемы указанные выше. 

 КО № 4 

Произведена замена (Август 1997 год) стальных лучей дренажной 

системы на полиэтиленовые dн 160мм, dв 130мм. Соединение с обрезанными 

стальными трубами фланцевое. 

 

Тип отверстий щели. 

Толщина щели 1,2 мм. шаг 20 мм., на каждом луче три ряда щелей по 

окружности, длина щели по вн. диаметру 65 мм. расстояние между ними 40 

мм. Загрузка выполнена из гранодиорита (Корфовский карьер Хабаровский 

край) 

 

 

Проблемы при эксплуатации: согласно расчета 

ширина щелей должна была быть 0,6 мм. Но 

опасаясь закрытия щелей при температурном воздействии были нарезаны 

щели 1,2 мм. Фильтр работал нормально. При промывке наблюдался 

незначительный вынос мелких частиц гранодиорита. После пяти лет 

фракции мм высота загрузки м 

0,8-2 2 

2-5 0,1 

5-10 0,1 

20-40 0,25 



32 

 

эксплуатации появились непромывные зоны. В 2003 году произвели 

выгрузку загрузки. Осмотр распределительной системы показал, что трубы 

забиты на 2/3. Следует отметить, что в этот период на барабанах входной 

камеры отсутствовали сетки. Распределительная система была очищена, 

щели промыты и прочищены. Толщина щелей осталась без изменения.  

 КО № 5 

Загрузка и распределительная система существует  

в проектном варианте. Единственный контактный осветлитель, который 

работает стабильно со дня пуска в эксплуатацию. 

 КО № 6, 7, 8 

Распределительная система после ремонта сохранена  

в проектном варианте. Произведена замена песчаной загрузки  

на гранодиорит в проектных параметрах. 

Проблемы такие же как и в КО № 2, 3, 10. 

Резервуар чистой воды. 

Резервуар чистой воды выполнен из сборного железобетона                        

(2 резервуара по 10 000м³ каждый) типовой проект 4-18-854. 

Станция повторного использования воды (СПИВ) 

СПИВ выполнена совместно с резервуаром усреднителем (Объем 2000 

м³) из сборного железобетона проект 901-3-94. СПИВ не используется по 

своему прямому назначению. Принимает 60% промывной воды и 

перекачивает ее по временному трубопроводу d =159 мм. на иловые карты в 

теплое время года, в зимний период станция не работает. Износ двух насосов 

СД 800/32 100%. 

Реагентное хозяйство. 

Состоит из цеха коагулянта и цеха известкования.  

Цех коагулянта работает, износ водопровода 100%, состояние оборудования 

удовлетворительное. Цех известкования не работает, так как существующее 

оборудование не позволяет приготавливать известковое молоко, а подача 

раствора извести не дает должного эффекта. 



33 

 

Хлораторная 

Проектная производительность 25 кг товарного хлора в час, 

разработана на основе типового проекта 901-3-121, здание находится в 

удовлетворительном состоянии.  

В феврале 2011 года начались эксперименты по применению 

хлораммонизации  на очистных сооружениях г. Уссурийска.  

На сегодняшний день производительность очистных сооружений 

составляет 45000 - 60000 м3 воды в сутки. Хлорирование воды 

осуществляется в 2 этапа: первичное хлорирование (после барабанных сеток) 

и вторичное хлорирование (перед РЧВ).  

Первоначально проводились имитация  технологического процесса 

обеззараживания воды в лабораторных условиях. В качестве содержащего 

аммоний вещества быль взят сульфат аммония. Сводные результаты 

проведенных испытаний представлены на таблице и графике. 

Таблица  Сводные данные по пробному хлорированию  

с аммонизацией 

Доза хлора, мг/л 

 

 

                  Доза аммония 

Суммарный хлор, мг/л 

Без 

аммония 

0.2 

мг/л 

0.3 

мг/л 

0.35 

мг/л 

0.4 

мг/л 

0.45 

мг/л 

0.5 

мг/л 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0.5 0.18 0.21 0.28 0.32 0.39 0.17 0.24 

1 0.28 0.5 0.71 0.75 0.78 0.49 0.65 

1.5 0.43 0.78 1.07 0.99 1.21 1 1.1 

2 0.85 1.25 1.63 1.24 1.38 1.58 1.58 

2.5 1.09 1.49 1.85 0.78 0.82 1.92 2.03 

 



34 

 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3

Доза хлора, мг/л

О
с
т.

 х
л

о
р

, 
м

г/
л

Хлор

0.2

0.3

0.35

0.4

0.45

0.5

 

График 1  Результаты пробного хлорирования  

с аммонизацией. 

Из таблицы и графика видно, что эффективность применения 

хлораммонизации очевидна и необходимо опробование данной технологии в 

производстве. 

Насосные станции II подъема 

Насосные станции 2-го подъема предназначены для подачи питьевой 

воды в централизованные сети водоснабжения потребителю. Количество и 

производительность работающих насосов зависит от часовых расходов воды 

населением  

и предприятиями города. 

Характеристика насоса № 1 

марки 2500-62В-2 с электродвигателем 690 В, мощностью  

500 кВт;  

992 об/мин. 

Расход 2300 м3/час.; 

Напор  58 м; 

Диаметр рабочего колеса: 655 мм; 

Мощность на валу: 420 кВт; 

Оборудован устройством плавного пуска. 



35 

 

Характеристика насоса № 2 

марки Д 2000-100-2 с электродвигателем 690 В, мощностью 500 кВт; 

992 об/мин. 

Расход оптимальной зоны: 1600 м3/час (от 1210  

до 1925 м3/час); 

Напор оптимальный: 64 м. в. ст. (57-69); 

Диаметр рабочего колеса: 656 мм; 

Мощность на валу оптимальной зоны: 400 кВт; 

Оборудован частотным регулятором скорости вращения рабочего 

колеса. 

Характеристика насоса № 3 

марки 2500-62В-2 с электродвигателем 400 В, мощностью  

500 кВт; 992 об/мин. 

Расход 2300 м3/час.; 

Напор  58 м; 

Диаметр рабочего колеса: 655 мм; 

Мощность на валу: 420 кВт; 

Оборудован частотным регулятором скорости вращения рабочего 

колеса. 

Характеристика насоса № 4 

марки Д 2000-100-2 с асинхронным двигателем 6 кВ, мощностью 630 

кВт; 1000 об/мин 

Расход оптимальной зоны: 2000 м3/час (от 1600 до  

2400 м3/час); 

Напор оптимальный: 100 м. в. ст. (92-105); 

Диаметр рабочего колеса: 820 мм; 

Мощность на валу оптимальной зоны: 680 кВт. 

Электроснабжение Раковского гидроузла, осуществляется  

от ПС «Раковка» по двум независимым 6 кВ. Фидерам № 1 и № 6.  

На насосной станции первого подъёма установлены электродвигатели 



36 

 

насосов мощностью 550 кВт - 2шт. с преобразователями частоты вращения 

электродвигателя 630 кВт.-1шт. Силовые трансформаторы 100 и 160 кВа. 

6/0,4кВ. 

Электроснабжение Очистных сооружений водопровода (ОСВ), 

осуществляется от ПС «Кожзавод» по двум независимым  6кВ. фидерам № 2 

и № 23. На очистных сооружениях установлено технологическое 

оборудование суммарной мощностью 2750 кВт. Регулировка заданного 

давления в городе, осуществляется двумя преобразователями частоты 

мощностью 500 кВт каждый. 

Теплоснабжение Очистных сооружений водопровода (ОСВ) 

осуществляется от собственной котельной на твёрдом топливе. Суммарная 

мощность отопительных котлов составляет 2,2 Гкал.час. Замена котлов 

произведена в 2017 году.  

Качество питьевой воды регламентируется нормативным документом 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем водоснабжения. Контроль качества», ГН 

2.1.5.1315-03 «Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химических 

веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-

бытового водопользования. Гигиенические нормативы». 

Славянский водозабор  

Водозабор расположен на северо-западной окраине города Уссурийска  

и эксплуатирует Славянское месторождение подземных вод (северная часть 

МПВ "Пушкинская депрессия"). Водозабор включает в себя 5 скважин, 

расположенных в восточной части Пушкинской депрессии (3 из них – 

восстановленные, т.е. заменен фильтр на полиэтиленовый фирмы 

«Полифильтр», общей производительностью 2000 м3/сут). Класс 

водоисточника – II. От каждой скважины вода подаётся в магистральный 

трубопровод, затем поступает на станцию обезжелезивания, фактическая 

мощность которой составляет 7680 м3/сут, перспективная – 13580 м3/сут. 

Станция обезжелезивания представляет собой упрощенную аэрацию с 



37 

 

последующей фильтрацией воды на безнапорных фильтрах и 

обеззараживанием питьевой воды хлором. Состав очистных сооружений: 

аэратор, песчаные фильтры –3 шт. и хлораторная.  

Метод обеззараживания соответствует требованиям класса ГОСТ 2761-

84. В хлораторной обеззараживание производится гипохлоритом кальция. 

После обеззараживания вода поступает в 2 резервуара чистой воды, объёмом 
[...]

дома (200 кв.) примерно 30м на запад от ориентира 

жилой дом по ул.Тургенева, 35 

2 776 718 



99 

 

20 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома (200 кв.) 

примерно 15м на восток от ориентира жилой дом по 

ул.Стаханова, 34 

4 587 490 

21 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома (80 кв.) 

примерно 57м на юго-восток от ориентира жилой 

дом по ул.Арсеньева, 33-б 

264 410 

22 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного 16-ти этажного жилого 

дома (200 кв.) 40м на север от ориентира жилой дом 

по ул.Сергея Ушакова, 45 

3 637 206 

23 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многовартирного жилого дома от 4 до 5 

этажей примерно 30м на юг от ориентира жилой дом 

по ул.Полушкина, 51 

210 940 

24 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоэтажного жилого дома примерно 15м на 

запад от ориентира жилой дом по ул.Пушкина, 16 

(многоэтажный жилой дом на 60 кв.) 

3 164 558 

25 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома до 3-х этажей 

примерно 26м на восток от ориентира жилой дом по 

ул.Дзержинского, 79 

2 335 496 

26 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома 4 и более 

этажей (40 кв.) примерно в 40м на юго-восток от 

ул.Афанасьева, 61 

3 466 965 

27 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома (60 кв.) 

примерно в 7м по направлению на юг от ориентира 

жилой дом по ул.Заречная, 4 

4 563 863 

28 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома (200 кв.) 

примерно в 20м на восток от ориентира жилой дом 

по ул.Кушнира, 30 

2 570 355 

29 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома (45 кв.) 

примерно в 75м по направлению на юго-запад от 

ориентира жилой дом по ул.Афанасьева, 63 

1 270 728 

30 
Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоквартирного жилого дома (27 кв.) 
272 291 



100 

 

примерно в 10м по направлению на восток от 

ориентира жилой дом по ул.Карбышева, 26 

31 
Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей жилых домов по ул.Крылова 
2 078 199 

32 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей в границах застройки ул.Крылова, 

уссурийский филиал дальневосточного 

юридического института МВД России, 

существующая малоэтажная застройка 

7 958 107 

33 

Проектирование и строительство  водопроводных  

сетей многоэтажного жилого дома по ул.Выгонная, 

7 (77м на северо-запад) 

2 168 609 

34 

Проектирование и строительство безнапорной 

линии канализации от камеры гашения напора по 

ул.Владивостокское шоссе до здания решеток 

очистных сооружений канализации до d 1000мм 

 

Глава 2. Схема водоотведения. 

Раздел 1. Существующее положение в сфере водоотведения города 

Уссурийск 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод города и территориально-институционального деления 

города на зоны водоотведения 

МУП «Уссурийск-Водоканал» определено гарантирующей 

организацией для каждой централизованной системы холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения с зоной деятельности в границах 

Уссурийского городского округа (постановление администрации 

Уссурийского городского округа  от 13 февраля 2013 года № 398). 

Согласно правилам отнесения централизованных систем 

водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения 

поселений или городских округов, утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 691 

действующая система водоотведения (канализации) Уссурийского 



101 

 

городского округа подлежит отнесению к централизованным системам 

водоотведения городских округов, так как  соблюдается совокупность 

следующих критериев: 

 объем сточных вод, принятых в централизованную систему водоотведения 

(канализации), составляет более 50 процентов общего объема сточных вод, 

принятых в такую централизованную систему водоотведения 

(канализации). 

 одним из видов экономической деятельности организации является 

деятельность по сбору и обработке сточных вод. 

Сточными водами, принимаемыми в централизованную систему 

водоотведения (канализации) Уссурийского городского округа, объем 

которых является критерием отнесения к централизованным системам 

водоотведения городских округов, являются: 

 сточные воды, принимаемые от многоквартирных домов и жилых домов; 

 сточные воды, принимаемые от гостиниц, иных объектов для временного 

проживания; 

 сточные воды, принимаемые от объектов отдыха, спорта, здравоохранения, 

культуры, торговли, общественного питания, социального и коммунально-

бытового назначения, дошкольного, начального общего, среднего общего, 

среднего профессионального и высшего образования, административных, 

научно-исследовательских учреждений, культовых зданий, объектов 

делового, финансового, административного, религиозного назначения, иных 

объектов, связанных с обеспечением жизнедеятельности граждан; 

 сточные воды, принимаемые от складских объектов, стоянок 

автомобильного транспорта, гаражей; 

 сточные воды, принимаемые от территорий, предназначенных для ведения 

сельского хозяйства, садоводства и огородничества; 

Для целей отнесения централизованной системы водоотведения 

(канализации) к централизованным системам водоотведения городских 

округов объем сточных вод, являющийся критерием отнесения  



102 

 

к централизованным системам водоотведения городских округов, 

определяется за 3 календарных года, предшествующие календарному году,  

в котором осуществляются утверждение или актуализация (корректировка) 

схемы водоснабжения и водоотведения. 

Сбор сведений об объеме сточных вод, принимаемых  

в централизованную систему водоотведения (канализации), для целей оценки 

соответствия такого объема объему сточных вод, являющемуся критерием 

отнесения к централизованным системам водоотведения городских округов, 

осуществляется МУП «Уссурийск – Водоканал», с использованием данных 

коммерческого учета сточных вод, принимаемых в централизованную 

систему водоотведения (канализации), осуществляемого в соответствии  

с Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 4 сентября 2013 года. № 776 «Об утверждении Правил организации 

коммерческого учета воды, сточных вод». 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных  

вод в  г. Уссурийске  включает в себя систему самотечных и напорных 

канализационных трубопроводов, с размещенными на них 

канализационными насосными станциями и две линии очистных сооружений 

канализации (ОСК) (первая запущена в эксплуатацию в 1991 году, вторая  

в 2003 году). На территории Уссурийского городского округа работает 

раздельная система водоотведения. Поверхностные сточные воды отводятся 

по ливневой канализации или по системе канав в реку Раковка без очистки. 

Смесь бытовых и промышленных сточных вод поступает по разветвленной 

системе напорно-самотечных коллекторов на очистные сооружения 

канализации (далее - ОСК), расположенные на южной окраине города. 

2.1.2. Анализ состояния очистных сооружений и их влияния  

на состояние приемников очищенного стока 

Канализационные очистные сооружения города строились и вводились  

в эксплуатацию поочередно. Таким образом, исторически сложились  

http://ivo.garant.ru/#/document/70447322/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/70447322/entry/0


103 

 

две очереди строительства сооружений общей производительностью  

55,0 тыс. м3 в сутки. В последствие – Комплекс очистных сооружений 

канализации (ОСК). Сточные воды проходят механическую и биологическую 

очистку. 

Комплекс очистных сооружений канализации: 

Проектная общая производительность двух очередей ОСК -  

55,0 тыс. куб. м в сутки. 

Очистные сооружения предназначены для полной биологической 

очистки бытовых и производственных сточных вод  г. Уссурийска  

с последующим обеззараживанием и сбросом в р. Раздольная.  

Две очереди очистных сооружений: 

1 очередь, построена в 1991 году, 2 очередь, построена в 2003 году, 

проектная общая производительность 55 тыс. м3 в сутки. 

На две очередь подаются хозяйственно - бытовые, ливневые  

и промышленные сточные воды по двум коллекторам диаметром  

700 мм и 1200 мм в приемную камеру, затем в здание решеток. Отдельно 

поступают стоки с картонного комбината г. Уссурийска по двум коллекторам 

диаметром 500 мм. в распредчашу первичных отстойников. 

Состав сооружений ОСК (проектная производительность 55 тыс. куб. 

м/сут.): приемная камера – 1 штука; решетки – 3 штуки; песколовки  

радиальные – 2  штуки; первичные  радиальные отстойники – 3 штук; 

аэротенки-смесители – 2 штуки (2-х секционные и 3-х секционные); 

вторичные радиальные отстойники – 7 штук, контактные отстойники –  

4 штуки; станция    УФО – 1 штука. 

Сточные воды проходят механическую, полную биологическую 

очистку и обеззараживание ультрафиолетом. Очищенная и обеззараженная 

сточная вода по двум коллекторам диаметром 800 мм. и 600мм. сбрасывается 

в р. Раздольная через открытые самотечные выпуска. Выпуск расположен  

на правом берегу реки Раздольная.  

 



104 

 

Станция 

решет 

Первичные 

отстойники 

Аэротенки – 

Смесители 

 

5 секций 

Вторичные 

отстойники 

Контактные 

отстойники 

 

 

УФО 

ТБО 
г. Уссурийска 

 

 

 

Иловые 

карты 

Минерализатор 

 

 

Иловые 

площадки 

Вход стоков на ОСК 

ООСКОСК 

Выход в р. 

Раздольная 

поколектору 

Сырой 

осадок 

Вывоз ила на 

благоустройст

во города 

Активный ил Очищенны

е сточные 

воды 

Технологическая схема очистки сточных вод на 

ОСК 



105 

 

Сооружения обработки осадка 

Состав сооружений обработки осадка: 

Иловые карты – 24 штуки (120 тыс. м.кв.), предназначены  

для обезвоживания сырого осадка до влажности 77 – 78 %. 

Иловые площадка – предназначена для хранения обезвоженного 

осадка, приготовление из него компоста для дальнейшего использования  

в благоустройстве г. Уссурийска и Уссурийского района. 

Осадок из 3-х первичных отстойников подается на иловые поля –  

24 штуки, а оттуда – после естественного обезвоживания осадка в течение  

5-6 месяцев, обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 %, вывозится  

при помощи техники (бульдозер, экскаватор, машины) на иловые площадки, 

где хранится в течение 3-5 лет. После чего используется для подсыпки клумб 

и благоустройства г. Уссурийска. Дренажная фекальная вода с иловых 

площадок по самотечной дренажной системе подается на КНС, находящуюся 

на территории ОСК, а затем на вторичную переработку в голову очистных 

сооружений.  

Система электроснабжения 

Электроснабжение Очистных сооружений канализации, 

осуществляется от ПС «Барановский полигон» по двум независимым  6 кВ. 

Фидерам № 1 и № 9. На насосной станции установлено технологическое 

оборудование суммарной мощностью 1700 кВт. 

Теплоснабжение осуществляется от электрических котлов суммарной 

мощностью 128 кВт. 

Электроснабжение Водопроводных и канализационных насосных 

станций города, осуществляется, как правило, от  двух независимых  

источников питания и поэтому они относятся ко второй категории 

электроснабжения. 

Оценивая безопасность и надёжность электроснабжения объектов 

водоснабжения и водоотведения, необходимо установить устройства 

автоматического ввода резервного фидера электроснабжения.  



106 

 

На сегодняшний день, переключение фидеров электроснабжения, 

осуществляется дежурным оперативным персоналом, который 

круглосуточно находится на объектах. Необходима установка 

централизованной системы сигнализации аварийных ситуаций на всех 

питающих центрах водохозяйственных объектов. 

На предприятии ведётся плановая замена морально устаревших  

и физически изношенных механизмов управления электропитанием 

технологического оборудования на более энергоэффективное и надёжное 

оборудование зарубежных производителей. 

Сброс сточных вод в водоем осуществляется на основании Решения  

о предоставлении водного объекта в пользование № 25-20.04.00.004-Р-РСВХ-

С-2018 - 02522/00 от 22 января 2018 года, Разрешением на сброс 

загрязняющих веществ в окружающую среду, которыми установлены 

нормативы допустимого сброса (НДС) загрязняющих веществ. 

Таким образом, технические возможности по очистке сточных вод 

Комплекса очистных сооружений канализации, работающих в 

существующем штатном режиме, соответствуют проектным характеристикам 

и временным условиям сброса сточных вод в водоем. Проектная 

производительность Комплекса очистных сооружений канализации 55 тыс.м3 

в сутки, фактически по 2018 году в среднем 34,4 тыс.м3 в сутки, в период 

паводка 47 тыс.м3 в сутки. На 2018 год резерв мощности по максимальным 

суткам в период паводка составляет 8 тыс.м3 в сутки, что составляет 14,5%.  

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения 

Комплекс очистных сооружений канализации включает в себя две 

линии очистных сооружений, расположенных вместе на одной площадке  

в одном районе города Уссурийска и рассчитаны на прием различного вида 

стоков (хозяственно-бытовые, производственные) 

2.1.4. Описание состояния и функционирования системы утилизации 

осадка сточных вод 

Осадок из 3-х первичных отстойников подается на иловые поля –  



107 

 

24 штуки, а оттуда – после естественного обезвоживания осадка в течении  

5-6 месяцев, обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 %, вывозится  

при помощи техники (бульдозер, экскаватор, машины) на иловые площадки, 

где хранится в течении 3-5 лет. После чего используется для подсыпки клумб 

и благоустройства г.Уссурийска. Дренажная фекальная вода с иловых 

площадок по самотечной дренажной системе подается на КНС, находящуюся 

на территории ОСК, а затем на вторичную переработку в голову очистных 

сооружений. После хранения осадка в течении 3-5 лет из него готовят 

компост, для дальнейшего использования в благоустройстве г. Уссурийска  

и Уссурийского района.  

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей и сооружений на них 

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых и ливневых стоков  

от абонентов осуществляется через систему самотечных и напорных 

трубопроводов с установленными на них канализационными насосными 

станциями. 

Общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации 

составляет 294,90 км. Данные сети изготовлены из таких материалов,  

как сталь, асбестоцемент, железобетон, керамика, чугун и полиэтилен.  

На сегодняшний день износ сетей хозяйственно-бытовой канализации 

составляет около 42,7%, канализационных насосных станций около 65,26 %. 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем 

централизованного водоотведения осуществляется на основании «Правил 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального 

водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ № 168 

от 30 декабря 1999 года. 

2.1.6. Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную 

систему инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых 



108 

 

является одной из важнейших составляющих благополучия города.  

По системе, состоящей из трубопроводов, каналов, коллекторов общей 

протяженностью более 326 км и 23 канализационных насосных станций, 

отводятся на очистку все городские сточные воды, образующиеся  

на территории Уссурийска.  

Последние годы сохраняется устойчивая тенденция снижения притока 

хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод в систему 

канализации. 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов 

водопотребления и водоотведения приоритетными направлениями развития 

системы водоотведения являются повышение качества очистки воды  

и надежности работы сетей и сооружений. Практика показывает,  
[...]
на 01 января 2019 года составляет 46,11 %. Это приводит к аварийности на 

сетях – образованию утечек. Поэтому необходима своевременная 

реконструкция и модернизация сетей хозяйственно-бытовой и ливневой 

канализации и запорно-регулирующей арматуры. 

 

Группа основных 

средств 

 

Износ % по 

состоянию на 

01.012017 

Износ %по 

состоянию на 

01.012018 

Износ %по 

состоянию на 

01.012019 

Общий износ сетей 

водоотведения 
42,63 50,47 46,11 

Канализационные сети и 

ОСК г.Уссурийск 
45,77 48,24 42,70 

КНС 56,12 60,93 65,26 

   

В части насосного хозяйства имеются следующие проблемы: 

КНС-2 



111 

 

  Насосный агрегат СД-450/56 имеет высокую энергоемкость  

(160 кВт), в связи с чем, его необходимо заменить на насосный агрегат 

Grundfos-S2 с мощностью электродвигателя 115 кВт; экономия 

электроэнергии – 45 кВт. Мероприятия по установке двух насосов Grundfos-

S2 с мощностью электродвигателя 115 кВт внесены в инвестиционную 

программу МУП «Уссурийск – Водоканал» на 2019-2023 годы.  

КНС-6  

Насосный агрегат СД-450/56 имеет высокую энергоемкость  

(160 кВт), в связи с чем, его необходимо заменить на насосный агрегат 

Grundfos-S2 (2 шт.) с мощностью электродвигателя 115 кВт; экономия 

электроэнергии – 45 кВт. Мероприятия по установке двух насосов Grundfos-

S2 с мощностью электродвигателя 115 кВт внесены в инвестиционную 

программу МУП «Уссурийск – Водоканал» на 2019-2023 годы. 

КНС-ПГСХА 

1.Установленного н/а Grundfos S1 с мощностью электродвигателя  

16 кВт недостаточно, поэтому необходимо установить дополнительно  

н/а Grundfos S1 с мощностью электродвигателя 16 кВт. По состоянию  

на 01 января 2019 года выполнены мероприятия по установке двух насосов 

Grundfos-S1 с мощностью электродвигателя 16 кВт. 

2. Требуется перекладка напорного коллектора (правого). 

3. Необходима установка резервного источника электропитания. 

 

 

КНС-13 

1.Установленного насосного агрегата Grundfos S2 с мощностью 

электродвигателя 115 кВт недостаточно, поэтому необходимо установить 

дополнительно насосный агрегат Grundfos S2 с мощностью электродвигателя  

115 кВт. Мероприятия по установке одного насоса Grundfos-S2 с мощностью 

электродвигателя 115 кВт внесены в инвестиционную программу  

МУП «Уссурийск – Водоканал» на 2019-2023 годы. 



112 

 

           2. Требуется строительство 2-х напорных коллекторов д. 500 м.  

от КНС до камеры гашения расположенной по ул. Владивостокское шоссе. 

КНС-12а 

1.Установленные насосные агрегаты SEV 80-80 и СД 250/22,5 

изношены, требуется замена на насосный агрегат Grundfos S1 с мощностью 

электродвигателя 16 кВт (2 шт). По состояния на 01.01.2019 г. выполнены 

мероприятия по установке двух насосов Grundfos-S1 с мощностью 

электродвигателя 16 кВт 

2. Необходима диспетчеризация КНС. По состоянию на 01 января 

2019 году автоматизация и диспетчерезация КНС – 12а  выполнены.  

КНС-15 

1.Необходима замена н/а СД 250/22,5 на Grundfos S1-26.  

По состоянию на 01 января 2019 года выполнены мероприятия по установке 

двух насосов Grundfos-S1 с мощностью электродвигателя 26 кВт. 

2. Требуется строительство напорного канализационного коллектора  

Ø 500 мм по ул. Полушкина от КНС15 до камеры гашения напора 

перекресток ул. Полушкина - Русская. 

КНС-Зверосовхоз 

1. Необходима замена насосного агрегата СД 250/22,5  

на SEV 80-80. По состоянию на 01 января 2019 года выполнены мероприятия  

по установке одного насоса Grundfos- SEV 80-80  с мощностью 

электродвигателя 6 кВт. 

2. Требуется автоматизация и диспетчеризация КНС. 

КНС-3 

 1.    В связи с износом насосного агрегата Willo FK77-80 кВт – 1 шт,  

СД 450/56 – 1 шт., требуется их замена. По состоянию на 01.01.2019  

г. выполнены мероприятия по установке двух насосов Grundfos-S1  

с мощностью электродвигателя 50 кВт 

2. Необходима замена трубопроводов, напорных коллекторов –  

2 шт. 



113 

 

КНС-Мельничная 1 

Необходима замена н/а СМ 250/200 на Grundfos S1 с мощностью 

электродвигателя 26 кВт. По состоянию на 01.01.2019 г. выполнены 

мероприятия по установке двух насосов Grundfos-S1 с мощностью 

электродвигателя 26 кВт 

КНС-16 (Тургенева) 

 1. Требуется капитальный ремонт и реконструкция здания насосной 

станции. 

  2. Необходима замена насосных агрегатов (СМ 100-65-200/4 – 2 шт) .  

По состоянию на 01 января 2019 года выполнены мероприятия по установке 

одного насоса Grundfos- SEV 80-80  с мощностью электродвигателя 6 кВт 

3.Требуется диспетчеризация и автоматизация КНС. По состоянию  

на 01 января 2019 года автоматизация и диспетчерезация КНС – 12а  

выполнены.  

КНС-10 

1. Требуется строительство напорного коллектора №2. Мероприятия 

внесены в инвестиционную программу МУП «Уссурийск – Водоканал»  

на 2019-2023 годы. 

2, Необходима замена насос-агрегата ФГ 540/95 на Grundfos S2  

с мощностью электродвигателя 115 кВт. По состоянию на 01 января 2019 

года выполнены мероприятия по установке двух  насосов Grundfos-S2  

с мощностью электродвигателя 115 кВт 

КНС-14 

1. Необходима реконструкция здания КНС. 

2. Требуется замена насосных агрегатов, напорных коллекторов  

и запорной арматуры. По состояния на 01.01.2019 г. выполнены мероприятия 

по установке двух насосов Grundfos-S1 с мощностью электродвигателя  

50 кВт. Замена напорных коллекторов  и запорной арматуры выполнена. 

3. Необходима диспетчеризация и автоматизация. По состояния  

на 01.01.2019год автоматизация и диспетчерезация КНС – 14  выполнены.  



114 

 

КНС-2а 

1. Требуется установка резервного насоса Grundfos SLV. 

2.Необходима диспетчеризация КНС. 

КНС-3а 

1. Требуется перекладка самотечного коллектора d = 600 мм, 10 п.м. 

КНС-4 

3.Требуется замена н/а Grundfos S1 с мощностью электродвигателя  

26 кВт (2 шт.). По состояния на 01.01.2019 год выполнены мероприятия  

по установке двух насосов Grundfos-S1 с мощностью электродвигателя  

26 кВт.  

КНС-Механизаторов 

1. Требуется установка входной задвижки d = 400 мм. 

2. Необходима установка дополнительного резервного насоса 

Grundfos S1 с мощностью двигателя 17 кВт. 

3. Требуется прокладка напорного коллектора (правого). 

КНС-УКРЗ 

Необходимо: 

1. Полностью реконструировать здание КНС. 

2. Автоматизировать и диспетчеризировать КНС. 

3. Заменить трубопроводы, запорную арматуру.  

4. Заменить н/а Grundfos S1 с мощностью двигателя 16 кВт (2 шт). 

Замену оборудования необходимо производить регулярно с учетом 

заявленного в технической документации срока эксплуатации и изменения 

нагрузки, не допускать простоев и сбоя в работе канализационных насосных 

станций.   

За последнее время возросла нагрузка на очистные сооружения 

канализации как в увеличении объемов принимаемых суточных  

вод с 25-28 тыс. м3/сут. до 34,4тыс. м3/сут. (2018г.), так и в изменении 

биологически-химического состава стоков. Это происходит из-за развития 

производства, применения новых технологий в производстве, использования 



115 

 

в них сильных химических веществ и реактивов, что, безусловно, 

сказывается на качестве очистки стоков и повышению показаний БПК, 

особенно аммонийной и фосфатной группы. 

Очистные сооружения канализации г. Уссурийска, спроектированные  

в 80-х годах, запущенные в работу в 1991 году, нуждаются в комплексных 

изменениях, как оборудования, так и технологии очистки сточных 

хозяйственно-бытовых и промышленных стоков. Внедрение новых 

технологий и современного оборудования, предлагаемого как на Российском, 

так и на мировом рынках, приведет к улучшению качества очистки стоков  

и улучшению экологической обстановки водных ресурсов и окружающей 

среды. 

Первым шагом к началу комплексных внедрений  стала установка  

в 2009 году механических решет фирмы «ЭКОТОН» на станции Решет ОСК.  

В результате этого, за счет уменьшения прозоров с 16 мм до 5 мм 

увеличилось количество удаляемого крупного мусора с поступающих 

сточных вод, ушел ручной труд, связанный с его удалением, произошли 

некоторые изменения и в качестве очистки стоков. Главным шагом стало  

и то, что уменьшился износ оборудования, особенно насосного,  

что позволяет внедрять новое оборудование на ОСК. По состоянию  

на 01 января 2019 года требуется замена оборудования механических 

автоматических решет, для удаления крупного мусора, т.к. существующего 

срок эксплуатации составляет 10 лет. В период с 2014 по 2019 годы были 

модернизированы первичные и вторичные отстойники с установкой нового 

оборудования удаления сырого осадка и активного ила фирмы «ЭКОТОН». 

Произведена модернизация 2-х и 3-х секционных аэротенков с замено 

й аэрационной системы, воздуховодов и ЗРА. В 2014 году установлены 

новые турбовоздуходувки фирмы Siemens, предназначенные для подачи 

воздуха в аэрационную систему аэротенков, что позволило уменьшить 

энергозатраты на технологический процесс биологической очистки  

на 10-15%. С целью дальнейшего развития очистных сооружений  



116 

 

г. Уссурийска, для достижения необходимого качества очистки сточных  

вод согласно требований законодательства необходима разработка проектно-

сметной документации по реконструкции сооружений с внедрением новых 

технологий очистки сточных вод и современного технологического 

оборудования. Проектом необходимо будет предусмотреть следующие 

мероприятия по станциям и сооружениям ОСК: 

1.  Станция решет:  

- строительство дополнительной радиальной песколовки 

производительностью 20 тыс.м.куб./сут. 

-  произвести модернизацию песковых полей № 1,2 с устройством 

современной дренажной системы, общей площадью 900 м.кв.; 

2.  Станция первичных отстойников: 

- строительство первичного отстойника № 4, аналогичного имеющимся  

30 м радиальным глубиной 3,5 м;  

- модернизация насосной станции и первичных отстойников  

с внедрением заводского изготовления технологического оборудования,  

с автоматической системой управления и контроля технологическим 

процессом; 

3.  Станция иловая: 

- модернизация насосной станции с внедрением заводского 

изготовления технологического оборудования, с автоматической системой 

управления  

и контроля технологическим процессом возврата и удаления излишнего 

активного ила; 

4.  Станция воздуходувная: 

- модернизация насосной станции с внедрением заводского 

изготовления технологического оборудования, с автоматической системой 

управления и контроля технологическим процессом насыщения аэротенков 

кислородом; 

5.  Сооружения аэротенки – смесители: 



117 

 

- модернизация 2-х и 3-х секционных аэротенков с внедрением 

аэробных и анаэробных зон (процессов нитрификации и денитрификации),  

с внедрение  современной технологичной аэрационной системы заводского 

изготовления, системы управления и контроля технологического процесса 

биологической очистки; 

6.  Минерализатор: 

- модернизация минерализатора с внедрением   современной 

технологичной аэрационной системы заводского изготовления, системы 

управления и контроля технологического процесса; 

7.  Станция обезвоживания осадка: 

- модернизация станции с внедрением заводского изготовления 

технологического оборудования обезвоживания осадка, с автоматической 

системой управления и контроля технологическим процессом; 

- модернизация иловых карт и иловых площадок для утилизации  

и хранения избыточного сырого осадка и избыточно активного ила,  

с дренажной системой с применением новых современных технологий; 

8.  Станция контактных отстойников: 

- модернизация станции и контактных отстойников под комплекс 

доочистки сточных вод, с внедрением заводского изготовления 

технологического и насосного оборудования, с автоматической системой 

управления и контроля технологическим процессом; 

9. Модернизация, трубопроводов, коллекторов внутриплощадочных 

сетей общей протяженностью более 5,0 км., колодцев и камер с ЗРА всего 

комплекса очистных сооружений, внедрение автоматического управления  

и контроля; 

10. Система контроля заводского изготовления за работой  

и управлением оборудования очистных сооружений и мониторинга 

технологических процессов очистки сточных вод всего комплекса очистных 

сооружений, с передачей данных на диспетчерский пульт мастера смены  

и в диспетчерскую службу предприятия. 



118 

 

2.1.9. Мероприятия по развитию систем диспетчеризации, 

телемеханизации и автоматизированных системах управления КОСК 

В настоящее время в АСУТП МУП «Уссурийск-Водоканал» системы 

водоотведения входят следующие объекты: 

• КНС-0 (пр. Блюхера, 56-б) 

• КНС-ССК (Новоникольское шоссе) 

• КНС-4 (Новоникольское шоссе) 

• КНС-3А 

• КНС-3 (ул. Штабского, 17А) 

• КНС-13 (ул. Кушнира, 9Б) 

• КНС-Гор. Больница (ул. Горького, 40) 

• КНС-15 (ул. Полушкина,75-б) 

• КНС-6 (ул. Раздольная, 16) 

• КНС-10 (пр. Блюхера, 2Г) 

• КНС-УМЗ (ул. Краснознаменная, 198А) 

• КНС-ПГСХА (ул. Раздольная, 4Д/3) 

• КНС-2 (ул. Сибирцева, 63) 

• КНС-1 (ул. Мельничная, 2А) 

• КНС-Ивасика (пер. Степной, 4В) 

• КНС-Сумото (ул. Сельскохозяйственная, 23) 

• КНС-Механизаторов 

К 2015 году планируется внедрение автоматизации и диспетчеризации 

канализационных насосных станций: 

• КНС-12 

• КНС-КРЗ 

• КНС-14 

• КНС- ул. Новоникольское шоссе, д. 28А 

• КНС-16 

2.1.10. Автоматизация технологического процесса ОСК 

Автоматизированная система управления технологическими 



119 

 

процессами МУП «Уссурийск-Водоканал» (АСУТП) и диспетчеризации 

реализует следующие функции: 

 Управление и контроль за технологическими процессами  

на объектах МУП «Уссурийск-Водоканал» 

 Обеспечение защиты оборудования 

 Охранную и пожарную сигнализацию, видеонаблюдение 

объектов 

 Диспетчеризацию 

В план развития автоматизации и модернизации технологических 

процессов на 2013–2015 годы. включены следующие мероприятия  

по модернизации очистных сооружений канализации: 

 Установка оборудования для дезинфекции сточных  

вод ультрафиолетом. 

 Установка экономичных воздуходувок фирмы SIEMENS  

или аналог. 

 Полная диспетчеризация всех стадий водоочистки с созданием 

местного диспетчерского пункта. 

Раздел 2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

2.2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения, с выделением видов централизованных систем 

водоотведения по бассейнам канализования очистных сооружений  

и прямых выпусков 

Нынешнее  состояние  основных  производственных  фондов  не  может   

не  отражаться   на  качестве   оказываемых  услуг  по   водоотведению   

и  обеспечить  устойчивую  работу  инженерной  инфраструктуры  города. 

Технические  возможности  инженерных  сетей  и  сооружений   не  могут   

в  полной  мере  соответствовать  темпам  развития  строительства  города  

Уссурийска. 

Планируемые к освоению новые площадки под жилые дома  

в  Уссурийском  городском  округе  будут нуждаться в дополнительных 



120 

 

нагрузках водоотведения. 

В последующем предусматриваются следующие застройки  

по участкам: Участок № 1 

Застройка в границах: ул. Хабаровская – ул. Красина – ул. Садовая –  

ул. 2-ая Шахтерская – территория садового общества «Заря»- ул. Казачья -  

ул. Общественная 

Застройка в границах: ул. Дружба – ул. Заводская – ул. Саперная –  

ул. Раскова 

Застройка в границах: ул. Казачья – ул. Чайковского 

Застройка в границах: ул. Общественная – ул. Барабашевская –  

ул. Черепанова – ул. Саперная – ул. Заводская – территория садового 

общества «Образование-4» 

Застройка в границах: станции Лемичевка (ориентир ул. Воложенина, 

30 п. Тимирязевский). 

Участок № 2 

Строительство детского сада на 200 мест по ул. Андрея Кушнира, 18 

Строительство детского сада на 320 мест по ул. Сергея Ушакова 

Строительство 90-ти кв. жилого дома по ул. Андрея Кушнира, 14 

 Строительство многоквартирного 5-ти этажного жилого дома  

на 3 блок секции примерно 76м на юг от ориентира жилой дом  

по ул. Выгонная, 3- а 

Строительство многоквартирного 16-ти этажного жилого дома  

(200 квартир) 40м на север от ориентира жилой дом по ул. Сергея Ушакова, 

45; 

Строительство многоквартирного жилого дома (200 кв.) примерно  

в 20м на восток от ориентира жилой дом по ул. Андрея Кушнира, 30; 